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Geometra Przysięgły
Upoważniony przez Główny Urząd Ziemski 

Janusz Zagórski
Włocławek, ul. Żabia Nr. 2.

przeprowadza całkowicie wszelkie spra
wy Ziemskie, wraz ze stroną prawną i 
finansową, szybko, terminowo, jako to: 
parcelacje, ugody serwitutowe, zamianę 
gruntów, zaciąganie i całkowitą spłatę 
pożyczek Towarzystwa Kredytowego 
Ziemskiego, obecnie jeszcze na bardzo 
korzystnych warunkach, rozdział hypo- 
teki, podatków i zwolnienie gruntów 
odprzedanych, lub odseperowanych od 
ciężarów. Sprawy maiątkowe, porady.

moczu, krwi, plwocin, ropy, wy
dzielin i t, p. na choroby wene

ryczne i inne
LaboFatopjuni fll-ra O sow skiego

Włocławek, ul. 3 Maja 13.

Rządy lewicy 
w Ministerstwie Rolnictwa.

Ludowcy w pismach swoich i prze
mówieniach ustawicznie narzekają, że 
dla rolnictwa, a w szczególności dla 
drobnego rolnika nic nie zrobiono. 
Nie od rzeczy więc będzie przypom
nieć w czyich rękach spoczywało do
tąd kierownictwo ministerstwa roi*

potenci należeli do stronnictwa »Piast«, 
za czasów Bardla zrywano kontrakty 
dzierżawcze z dawnymi dzierżawcami 
majątków państwowych, a wydzierża
wiano je na termin króttti co doprowa
dzało do zniszczenia gospodarstwa. Za 
czasów Bardla kupowano od żydów 
na pomoc rolną konie na tym samym 
terenie, na którym sprzedawano je 
później po wyższej cenie drobnym 
rolnikom.

Bardel miał słabość do żydów: 
znaną jest w ministerstwie sprawa 
pozwolenia na przerób odpadków od 
marmolady na spirytus, udzielonego 
przez p. ministra niejakiemu Sejden- 
frau’owi, żydkowi z Krakowa, fabry
kantowi wódek.

Odpowiedni rzeczoznawcy w mini
sterstwie oświadczyli się przeciw udzie
leniu pozwolenia, ale p. Bardel prze
szedł nad tem do porządku dziennego 
i pozwolenia osobiście udzielił.

Pozwolenia na przewóz za jego
m e ó  W były p rzp rl rrti>Mcii s !
dostawały się do rąk spekulantów 
żydowskich.

Ukorowaniem pracy p. Bardla by
ła afera z tartakiem w Gawłówku, 
który został przez niego wydzierża
wiony spółce »MłynGospodarski«,skła
dającej się z członków jego najbliższej 
rodziny, siostry, szwagrowie i syn

jego Zbigniew Bardel, wykrycie tej 
sprawy zmusiło p. Bardla do złożenia 
mandatu poselskiego.

Po Bardlu ministrem rolnictwa 
został prof. F. Bujak, który był sym 
patykiem ludowców; on jednak zaj
mował to stanowisko bardzo krótko, 
bo miesiąc.

W  rządzie Witosa tekę ministra 
rolnictwa piastował p. Poniatowski, 
członek »Wyzwolenia*, a po jego re- 
zygnacji, p. Raczyński, były sekretarz 
Tow. Rolniczego w Krakowie, będący 
w dobrych stosunkach z »Piastowcami« 
i obawiający się narazić ludowcom.
P. Raczyński dotąd jest ministrem.

Wpływy ludowców w ministerstwie * 
rolnictwa znalazły swój wyraz między 
innemi w tem, że ministerstwo przy 
podziale sum, przeznaczonych na sub
wencjonowanie organizacyj rolni
czych, faworyzowało organizacje, bę
dące w rękach ludowców (Centralny 
Związek Kółek Rolniczych w War- 
rsz&*ut%M-y Tow. Koimcze;, 1

Jeżeli jeszcze weźmiemy pod uwa
gę, że ministrem rolnictwa był do 
lutego b. r. p. Chmielewski, sympatyk 
ludowców, to dla każdego jest rzeczą 
jasną, że odpowiedzialność za wyniki 
pracy Ministerstwa Rolnictwa, muszą 
ponosić ci, co tam rządzili a więc lu 
dowcy.

Co robi rząd pana Nowaka?
nictwa.

Pierwszym ministrem rolnictwa był 
p. Janicki, były dyrektor departamentu 
rolniczego z czasów Rady Regencyj
nej jeden z naj czynniej szych aktywi
stów, z tego powodu bardzo mile wi
dziany w sferach lewicowych. Pomoc
nikiem jego był wiceminister Chmie
lewski, który po zrezygnowaniu przed 
kilkoma miesiącami ze stanowiska zo
stał dyrektorem instytucji handlowo 
rolniczej, będącej pod kierunkiem lu
dowców. P. Janicki na stanowisku 
ministra nie zdobył się na zajęcie wy
raźnego stanowiska w sprawie forso
wanej przez lewicę reformy rolnej, 
zgodził się, aby w komisji rolnej 
usunięto z pod obrad ustawę o banku 
rolnym, a zajęto się przedewszystkiem 
zasadami reformy rolnej, z której 
wszak bez banku ludność mało-bez- 
rolna nie mogła korzystać.

Po nim tekę ministra rolnictwa 
objął członek stronnictwa ludowego 
„Piast” dr. Fr. Bardel, adwokat z 
Krakowa. Ten wsławił się nietyle 
pracą około podnoszenia rolnictwa, 
ile pracą nad interesami swoimi oso- 
bistemi, swojej rodziny i swoich przy
jaciół politycznych. Dość przypo
mnieć, że za czasów Bardla wydawano 
bez niezbędnych formalności poz
wolenia na przewóz zboża, byle tylko

Żydzi i Niemcy, którzy wiedzą do
brze, że nic w takim stopniu nie jest 
wodą na młyn ich planów zniszczenia 
Polski, jak wytworzenie w Polsce 
chaosu gospodarczego wiedzieli do
brze co robią oddając swoje głosy na 
rząd p. Nowaka.

Żyjemy w chwilach tak ważnych, 
jakich świat napewno nie przeżywał 
od roku 1914.

Niemcy przegrali wojnę, a zdawało 
się jednak że dzięki polityce Lloyd 
George’a i jego żydowskich doradców 
wygrają pokój. Ale runął Lloyd 
George i zawisła nad Niemcami 
groźba »zadosyćuczynienia« za cięż
kie grzechy. Kanclerz Wirth nazywa 
to już »niepewnem jutrem«. Marka 
niemiecka leci w dół z zawrotną szyb
kością! Przed tygodniem płacono w 
Niemczech 2,500 marek za dolar, 
wczoraj 3,500, dziś może już pięć 
tysięcy lub więcej. Nic dziwnego! 
Marka niemiecka jest walutą kraju, 
który przegrał wojnę, który ma za
płacić sto trzydzieści miljardów zło
tych marek odszkodowań wojennych, 
który kołysany był nadzieją, że tra
ktat wersalski to też świstek papieru 
a który czuje, że będzie musiał cięż
ki haracz zapłacić!

Ale kto wytłumaczy dlaczego wa
luta Polski, kraju zwycięzkiego, nie

obciążonego w porównaniu z krajami 
zachodniemi długami wojennymi, ino- 
gącemi zaciążyć na majątku narodo
wym, po doskonałym urodzaju, jaki 
mieliśmy w tym roku, ma lecieć na 
łeb na szyję, zdążając w staczaniu 
się w przepaść, za bankrutującemi 
Niemcami i zbankrutowaną sowiecką 
republiką.

Przed kilku miesiącami przy mini
strze Michalskim dolar płacony był { 
3,750 mk., 12 października dolar na 
giełdzie warszawskiej był płacony 
9,75om k , 21 października 13,100 mk.,

Przecież to katastrofa dla cało
kształtu naszego życia gospodarczego, 
to nowa szalona fala drożyzny, to 
budżet państwa w biljonach, to po
derwanie zaufania świata i całej lud
ności do polskiego pieniądza, to zło
wrogi chichot wrogów Polski. Gdzie 
jest rząd p. Nowaka, rząd autorytetu?

Czy ten cios wymierzony w inte
resy polskiego skarbu nie zatrzyma 
go nareszcie w jego przedwyborczych 
rozjazdach agitacyjnych i nie uprzy- 
tomni odpowiedzialności, do której 
pociągnięty będzie? Tak szalony spa
dek marki w ciągu ostatnich trzech 
dni nie może być tłomaczony inaczej, 
jak tem, że są czynniki w kraju, lub 
zagranicą, które grają na spadek pol
skiej marki; te czynniki zapewne

liczą na to, że Polska interweniować 
nie będzie.

Wybory się zbliźąją!
O przyszłość Polski, czy ona ma 

być wielką, narodowo-chrześcijańską, 
czy bolszewicką, podług recepty wy
wrotowców rozstrzygną dnie 5 i 12 
listopada.

W tych terminach zetrą się ze 
sobą dwie armje: wielka i mała, i która 
lepiej będzie zorganizowaną, zespo
loną, że tak powiem, zcementowaną 
jednością i zgodą ta zwycięży i bę
dzie decydowała o przyszłości Polski.

Do szeregów wrogiej nam armji 
stanęli przyjaciele i zwolennicy Lenina 
i Trockiego, będący na usługach wy
wrotowców z odłamu bolszewików.

Druga armja olbrzymia —  to cały 
naród polski, przedewszystkiem dobrze 
i patriotycznie myślący chrześcijanie- 
katolicy. Do tej armji wstąpiły na 
ochotnika, jak do armji generała 
Józefa Hallera, który stworzył 15-go 
sierpnia ą o ic  robi: Wiała«..
następujące ugrupowania polityczne: 
Związek Ludowo Narodowy, Naro
dowe Chrześcijańskie Stronnictwo 
pracy (Chrześcijańska Demokracja), 
Narodowe Chrześcijańskie Stronni
ctwo Ludowe (grupa Dubanowicza), 
Narodowa organizacja Kobiet i wiele 
innych ugrupowań i zrzeszeń społecz
no • zawodowych i kulturalno - oświa
towych. Ta armja liczna, w swoje 
zastępy, pójdzie w rozstrzygający bój 
ze świętem hasłem na ustach: »Bóg 
i Ojczyzna“, to jest z hasłem, iż Pol
ska tylko dla kochających ojczyznę 
swą synów, a nie dla wrogów, dążą
cych do tego, by ją pogrążyć w ot
chłani czerwonego terroru, którego 
apostołami są ludzie z wrogiej nam 
międzynarodówki. Musimy wszyscy, 
bez wyjątku, jako prawi synowie tej 
ziemi, stanąć zwartą tamą pod sztan
darem Chrześcijańskiego Związku Jed
ności Narodowej i pójść do urny, gło
sując na jedyną listę narodową Nr. 8.

Od nas samych zależy zwycięstwo, 
zechciejmy tylko stworzyć, a raczej 
utrwalić silną jedność, solidarność 
i zgodę, a oto wszak nie trudno, bo 
kto jest prawdziwie Polakiem, ten nie 
splami swej dłoni i nie poda jej do 
uścisku wrogowi czyhającemu na 
zgubę naszą.

Jeżeli ogół prawdziwie patrjotyczny 
nie pójdzie za głosem rozsądku i su
mienia, a stanie przeciwnie w szere
gach wrogów naszych, wtedy biada 
mu, bo zgotuje dla siebie i potom
ności niewolę groźną i straszną w swych 
skutkach. Kto pójdzie i stanie w sze
regach wrogów Polski, ten przyczyni 
się, wrazie ich zwycięstwa, do zguby 
własnej Ojczyzny.

Powtarzam, bądźmy zdecydowani 
przy wyborach kandydatów na posłów 
do Sejmu i Senatu! Posłowie nasi 
muszą być, niejako, wodzami, którzyby 
cały naród wyprowadzili na pozycje 
obronne, by nie dopuścili do zwy
cięstwa czerwonego bolszewizmu.

Tymi wodzami, niewątpliwie, są 
kandydaci na posłów z pośród listy 
Nr. 8. Głosując na tę listę, stworzymy 
drugi „Cud 5 i 12 listopada“, który 
obroni i wyrwie Ojczyznę naszą ze 
szponów wroga —  szatana, czyhają
cego na Jej zgubę.
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Co niesie dzień?
KALENDARZYK.

Dnia 24 października 1922 r.
W dniu dzisiejszym obchodzi Kościół św. 

pamiątkę następujących Świętych Pańskich: 
Sw. Feliksa, Biskupa afrykańskiego, św. 
Audaktusa i Januarego, Kapłanów i św. 
Fortunata i Septyma, Lektorów, Męczen
ników; św. Aretasa z 340 towarzyszami, 
Bęczeników.

Wypadki historyczne.

1497 Klęska króla Olbrachta w lasach na 
Bukowinie.

1648 Kozacy ustępują z pod Lwowa.

Uroczystości niedzielne. W nie
dzielę ub. nastąpiło odsłonięcie cu
downego wizerunku Pana Jezuśa Tum
skiego zgodnie z programem, jaki 
ogłosiliśmy w naszem piśmie. Po do
konaniu poświęcenia Najd. Pasterz 
wygłosił podniosłe przemówienie od 
stóp ołtarza. Odsłonięcie, w którem 
na czele z Najd. Pasterzem, brali 
udział przedstawiciele władz wojsko
wych, cywilnych i komunalnych, tu
dzież uroczysta procesja zrobiły bar
dzo głębokie wrażenie na publiczności, 
wypełniającej katedrę po brzegi. Sumę 
cichą celebrował Najd. Pasterz, kaza
nie okolicznościowe wygłosił ks. kan. 
Gruchalski. Po skończonem kazaniu 
J. Ekscelencja dziękował zebranym 
w serdecznych słowach za przybycie 
tak liczne na uroczystość, oraz dzię
kował przedstawicielom władz i orga
nizacji za wzięcie udziału w uroczy
stości, w końcu udzielił Apostolskiego 
Błogosławieństwa. Nowy ołtarz z krzy
żem przedstawia się bardzo gustownie.

Odpowiedź Ojca św. Obok od 
powiedzi, przysłanej przez Ojca św. 
na ręce Najd. Pasterza diecezji, na 
adres od m. Włocławka. J. E. ks. 
Biskup Zdzitowiecki otrzymał także 
w imieniu Ojca św. od Sekretarjatu 
Stanu podziękowanie za adres wysłany 
od Najd. Pasterza i duchowieństwa 
diecezji. Podziękowanie zredagowane 
jest w języku łacińskim.

Podziękowanie, Urzędom, Bra
ctwom, Cechom, Korporacjom, Insty
tucjom, Związkom, Szkołom za to, że 
wzięły urzędowy udział w uroczystości 
poświęcenia i odsłonięcia łaskami sły
nącego wizerunku tumskiego, a na- 
dewszystko amatorskiemu Chórowi 
katedralnemu, Wojsku, Ochotniczej 
Straży Ogniowej i pp. Kwestarzom, 
za szlachetne podjęcie trudów celem 
uczczenia tego wizerunku i świetne 
wywiązanie się z zadań, najserdecz
niejsze »Bóg zapłać* składa przejęty 
wdzięcznością Komitet Tumski.

Uroczystość pułkowa. Na uro 
czystość pułku 14, która odbędzie 
się w sobotę, Naczelnik Państwa nie 
przyjedzie, gdyż w tym czasie ma 
wyznaczone inne zajęcia, których nie 
może opuścić. Zapowiedzieli nato
miast swój przyjazd minister Sosn 
kowski, szef sztabu gen. Sikorski 
gen. Szeptycki i inni,

Z ebran ie R od zicielskie. Gimn. 
im. J. Długosza urządza 25 b. m. w 
środę, zebranie rodziców i opiekunów 
klas niższych, dla omówienia spraw 
szkolnych. Rodzice uczniów klas 
wstępnych, pierwszej i drugiej pro
szeni są o jaknajliczniejsze zebranie 
się w lokalu szkolnym, o godzinie 6 
wieczór. Zebranie dla klas wyższych 
odbędzie się oddzielnie później.

Miljonówka. W sobotniem ciąg 
nieniu wylosowano miljonówkę nr" 
4 ,478 ,5 5 8 , sprzedany w Warszawie*

Z e Zw . M y śliw ych . Dziś 24 
października odbędzie się w hotelu 
„Victoria* o godz. i-ej walne zgro
madzenie członków Włocławskiego 
oddziału Związku Myśliwych.

Sprawozdanie z przedstawienia 
kinematograficznego w „Nowo
ściach“ urządzonego na Stację Opieki 
nad matką i niemowlęciem we Wło
cławku w dniu r października 1922 r. 
Przychód mk. 417.123!*, rozchód mk. 
198.320; czysty dochód: mk. 218.803. 
Wszystkim, którzy przyczynili się do 
urządzonego przedstawienia i przy
byli na takowe, jak również pp. Ossow
skiemu i Zakrzewskiemu, współwłaści
cielom »Nowości*, składa serdeczne 
podziękowanie Zarząd Stacji.

Cena chlebs. Z powGdu pod
wyższenia ceny mąki żytniej z 28.000 
na 32.000 mk. za worek 82 kg., cena 
chleba z dniem 24 go b. m. podnie
siona została na 700 mk. za bochenek 
2 kg.

Drożyzna wzrasta. W ub. ty
godniu kawa, herbata, ciastka i t. d. 
podrożały w miejscowych cukierniach 
o 20 procent.

Drożyzna. Od kilku dni cena 
zboża tak wzrasta, że staje się wprost 
przerażającem co będzie dalej, do cze
go my dążymy. Jedni tłomaczą so
bie zwyżkę cen zboża wywozem zagra
nicę. Może w tem jest coś z prawdy. 
Cała jednak prawda kryje się w bez- 
rządzie, czyli wnieudolności rządu. 
Mamy dzięki Bogu, urodzaje, mamy 
znaczne zapasy zboża i dlaczegóż cena 
tego zboża bezustannie wzrasta? 
Istnieje jedna odpowiedź; Rząd p. No
waka jest całkiem nieudolny*. Pod
wyższa się pensję urzędnikom, a nie 
zwalcza się drożyzny, jakiż z tego 
pożytek?

Strajk. Czeladnicy krawieccy ży
dowscy zażądali od swych majstrów 
podwyżki 59 proc. licząc od 1 paź
dziernika. Żądanie powyższe nie zo
stało uwzględnione wskutek czego 
dnia 23 b. m. czeladnicy zastrajkowali.

Kwesta na budowę kościoła.
W tym tygodniu znów księża będą 
zbierać ofiary na budowę kościoła 
św. Stanisława: we wtorek obejdą 
domy na ul. Aleje Szopena, w środę 
ul. Starodębskiej.

Z Harcerstwa.
Odprawa Komendantów Drużyn 

i przybocznych w wtorek dn. 24 b. m. 
o godz. 20 ej w lokalu komendy cho
rągwi.

Cukier dla miasta. Kupcy wło
cławscy otrzymali z nowej kampanji 
cukrowni Brześć Kujawski dwa wa
gony cukru.

O wygodę dla podróżnych. Ist
nieje rozporządzenie dyrekcji kole
jowej, aby na każdej stacji znajdował 
się pokój tualetowy. Może nam kto 
wyjaśni, gdzie znajduje się pokój do 
mycia na stacji włocławskiej?

Zapisy robotników. 23 i 24 paź
dziernika odbywać się będą zapisy 
robotników do pracy w fabryce ce
lulozy.

Zbrojny napad bandycki. W y
dział policji śledczej został powiado
miony o dokonanym napadzie w dniu 
20 b. m. o godz. 7 wieczorem przez 
5 uzbrojonych bandytów na mieszka
nie kolonisty Augusta Drreja we wsi 
Ruszkowo (pow. Nieszawski), Ban
dyci steroryzowawszy domowników, 
zrabowali 800.000 mk. Wydział po
licji śledczej rozwinął energiczne 
śledztwo.

Opłata noclegowa. Z rozporzą
dzenia Magistratu pobierana jest obec
nie opłata w domach noclegowych 
w wysokości 300 mk. na rzecz mia
sta od przyjezdnych. Ciekawi jes
teśmy gdzie będą nocować ci, co nie 
są w możności uiścić powyższej opłaty? 
A tych jest wielu, rekrutują się prze
ważnie ze zdemobilizowanych, którzy 
jeżdżą w poszukiwaniu pracy.

Kradzież. 18 października mie
szkanka miasta Lubienia p. Głodek 
pozostawiła swoje rzeczy na włocław
skiej stacji kolejowej pod opieką nie 
jakiego O. Silbersteina, pochodzącego 
z Mińska Mazowieckiego, sama zaś 
oddaliła się celem załatwienia kilku 
spraw, związanych z wyjazdem. Gdy 
p. G. powróciła nie zastała Silbersteina, 
który z rzeczami wartości pól miljona 
marek ulotnił się. Zawiadomiona 
policja sprawców kradzieży ujęła.

Kradzieże. J. Wiśniewskiemu, 
zam. we wsi Dozgówo (gm. Gołębie), 
skradziono konia wartości 300.000 mk.

—  St. Klingerowi, zam. we wsi 
Wąszyce, skradziono nocą 20 na 21 
b. m. konia wartości 400.000 mk.

KRONIKA POLICYJNA.

Kradzież. Estkowski Józef zam. 
Matebudy Nr. 5 zameldował, że skra
dziono mu bieliznę i garderebę war
tości 300,000 mk.

Do odebrania. W komisariacie 
m. Włocławka są do odebrania dwa 
jantary od koni i owca przybłąkana.

E pilog w ajirawie czeku. W dn, 
wczorajszym Sad obywatelski, wyło
niony na źycaenie Wydziału wyko
nawczego Ćhrz. Zw. Jed. Nar., po 
przesłuchaniu świadków, stwierdził, 
że nabywcy czeku są wolni od wszel
kiego zarzutu moralnego i że nie na
byli czeku w chęci ew. zysku osobistego, 
który miał być obrócony na cele spo
łeczne. Wobec tego, że osoby zain
teresowane odgrywają wybitną rolę 
w życiu politycznem okręgu, cała 
sprawa celowo rozdmuchaną została 
przez przeciwników politycznych i 
dzięki nim nabrała rozgłosu.

Każdy człowiek oddający siebie 
służbie społecznej narażony jest na 
złośliwe napaście i na tem polega 
ofiarność tej pracy. Jest to pewnego 
rodzaju terror, słabi często z pola 
walki ustępują, a o to przecież gfów* 
nie chodzi przeciwnikom.

Wyjaśnienie. Mvlnie nas poin
formowano, że Bank Handlowy nabył 
na własność dom od p. Motylmskiego 
i Humięckiego. Dom wspomniany 
pozostaje nadal własnością dotych
czasowych gospodarzy.

Zamiast piłkki... głow a. 22 
października podczas zabawy w piłkę 
nożną został jeden z uczestników 
zabawy niejaki 14 letni Tiefeil zraniony 
w głowę kamieniem. Po udzieleniu 
opatrunku skaleczonego chłopca od
niesiono do domu.

Aresztowanie. Onegdaj donosi
liśmy o ucieczce więźnia Zilberstejna 
z wydziału policji śledczej; otóż 22 
b. m. policjant Nr. 3570 poznał zbiega 
przy ul. Rolniczej i aresztował go.

Schwytana. Policja zJAleksandro- 
wa - Kujaw, zawiadomiła miejscową 
policję o ucieczce ze szpitala chorób 
wenerycznych w Aleksandrowie nie
jakiej Kalwasińskiej. Poszukiwana 
zosała ujęta.

Jak się bogacą ludowcy 
i socjaliści?

Poniżej zamieszczamy spis posłów 
ludowców i socjalistów, którzy poku- 
powali majątki w czasie posłowania. 
Jest to spis niekompletny, widać je
dnak z niego, że >obrońcom ludu* 
nieźle się dzieje w Polsce niepodle
głej. Czy i wyborcom ich dzieje się 
tak dobrze, mocno wątpimy.

Prawa ręka Witosa poseł Jan Bryl 
kupił we Lwowie siedem kamienic, z 
których dwie sprzedał, a posiada je 
szcze: 1) przy ul. św, Zofji 5. 2) przy- 
ul. Dominikańskiej 4, 3) przy ul. Mu
rarskiej 4, 4) przy ul. Rycerskiej 35, 
5) przy ul. Staszyca, a dalej kupił 
pan Bryl: 1) willę w Sopotach nad, 
morzem, 2) iolwark w Beremowcach 
133 i pół mórg. Kontrakt robiony 12 
września 1919 r. u notarjusza Micha
ła Sawickiego w Złoczowie 3) na 
nazwisko żony Melanji z Micheniów 
Bryłowej iolwark Zagórze pod Lwo
wem, dnia 25 października 1920 r.,

Kto na czele wojsk ochotniczych 
obronił Warszawę?

Józef H aller
Znajdziesz go wśród kandydatów m. Warszawy 

na pierwszem miejscu Listy Nr. 8«

Kto podniósł oręż w o b r o n i e  Górnego 
Śląska i zdobył go dla Polski?
Wojciech ICorfanty

Znajdziesz go na pierwszem miejscu Listy 
państwowej do Sejmu Nr. S.

L ę  stał na straży prawa ł bronił 
■ ^ g o d n o ś c i  Sejmu?

Wojciech Trąmpczyński
Znajdziesz go na pierwszem miejscu Listy 

państwowej do Senatu Nr. 8.
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TELEGRAMY.4) drukarnię „Prawda” w Krakowie,
5) las w Czuczyiu, 6) gazetę codzien
ną „Goniec“ i tygodniki »Prawdę« i 
»Gazetę niedzielną«.

Posei Jachowicz kupił 70 mórg, 
pola od hrabiego Potockiego.

Pos. Krężel —  wieś Borową, pow. 
Pilzno. *

Pos. Toczek —  30 mórg pola.
Pos. Skrzypek —  folwark Zamość 

koło Brzeżan; handlował również do
larami.

Pos. Witos— Wróblowice, pow. Tar
nów 300 mórg lasu, 400 mórg pola i 
młyn. Majątek ten zapisany jest na 
imię szwagra Witosa.

Pos. Margol dostał 18 mórg z ma
jątku państwowego.

Pos. Bardel będąc ministrem rolni
ctwa zawarł kontrakt z własnych sy
nem i dwoma szwagrami na dostawę 
drzewa z lasów państwowych do tar
taku w pow. bęcheńskim," Państwo- 
straciło na jednym kontrakcie 7 mil- 
jonów mk.

Pos. Rączkowski wywiózł 4 wago
ny skór do Jugosłswjil

Pos. Kowalczuk i Makuch zakupili 
po 85 mórg pola z maj. Suszki włas. 
p. Grabowskiej.

Pos. socjalista Antoni Chudy z za
wodu nauczyciel kupił w pow. doliń* 
skim maj. za 180 miljonów marek.

Pos. soc. Klemensiewicz kupił for. 
Sygneców pow. Wieliczka.

Pos. Stapiński prezes stronnictwa 
ludowego (lewica) posiada wieś Klim
kówkę i kopalnie nafty w pow. Kro
sno, którą kupił tamtego roku za 350 
miljonów marek.

Dookoła konferencji 
wschodniej.

PARYŻ, 22.10. PAT. Poincare 
otrzymał od lorda Curzona pismo, 
w którem ten proponuje, aby konfe 
rencja pokojowa w sprawach Bliskiego 
Wschodu odbyła się 13 listopada 
w Lozannie. Francja zgadza się na 
wybór tej miejscowości, gdyby jed
nakże Turcja stanowczo się temu 
sprzeciwiła, w tym wypadku sprzy
mierzeńcy prawdopodobnie domaga
liby się, aby konferencja odbyła się 
w Lugano.

Bolszewicy zamykają 
kościoły.

LWÓW. (A.W). Z podgranicza 
nad Zbruczem donoszą: W Kamieńcu 
na miejsce aresztowanych księży wła
dze sowieckie nie dopuściły nowych 
duszpasterzy. Wszystkie kościoły w 
Kamieńcu są nadal zamknięte.

W Galicji Wschodniej.
LW ÓW , 22. 10. Banda opryszków, 

grasująca od tygodnia w tych stronach, 
pod naciskiem szwadronów kawalerji 
usuwa się w kierunku granicy bol
szewickiej. Ludność polska tej ziemi, 
między rzekami Strypą a Seretem, 
jest bardzo rozgoryczona do władz 
tarnopolskich, które nie umiały jej 
dotąd zapewnić ani życia, ani mienia,

Prowokator przy pracy.
LWÓW. (AW). Z podgranicza nad 

Zbruczem donoszą: Ludność polska 
w Kamieńcu, chcąc przyjść z pomocą 
skazanym księżom i obywatelom, 
zwróciła się do władz sowieckich z 
prośbą o pozwolenie zbierania skład 
ki. Urzędnik sowiecki Sidojak, osła
wiony prowokator galicjanin, zgodził 
się pozornie na zbieranie składek i 
wybranie komitetu, który miał zebra
ne fundusze odwieźć do Winnicy do 
dyspozycji skazanych. Ludność, nie 
podejrzewając podstępu, zebrała dwa 
miljardy rubli sowieckich i 800,000 
marek polskich. Wtedy na rozkaz Si- 
dojako fundusze skonfiskowano, zaś 
obywatela, u którego fundusze zdepo
nowano, aresztowano.

Gmina polska w Gdań
sku.

GDAŃSK. (AW). Zebranie stowa
rzyszeń zawodowych polskich przy- 
jęło uchwałę o przystąpieniu en bloc 
do gminy polskiej. Dziennik gdański 
pisze z tego powodu, że idea gminy 
polskiej w Gdańsku kroczy zwycięsko

naprzód. Najwięksi sceptycy zostali 
przekonani widząc pożyteczny rozwój 
tej instytucji.

Spisek na życie Wii*th’a.
BERLIN (AW.) Wiadomość o wy

kryciu spisku na życie dr. Wirth’a, 
wywołała w całych Niemczech ogro
mne wzburzenie. W kołach parlamen
tarnych panuje przekonanie, że za
mach uplanowali członkowie organi
zacji »C« Siedźwo które się toczy, 
jest trzymane w tajemnicy. Władze 
policyjne przedsięwzięły możliwe środ
ki zaradcze. Gmach parlamentu obsta
wiono strażą. Od czasu do czasu prze
chodniów poddają rewizji.

Sprawa Fedaka.
LW ÓW  22,X Pat. Dnia 23 b. m. 

rozpocznie się tu przed sądem przy
sięgłych rozprawa przeciwko Feda- 
kowi.

Sowdepja mobilizuje«
MOSKWA, (A W). Związek mło

dzieży komunistycznej przeprowadza 
mobilizację swych członków w celu 
zasilenia I korpusu konnego.

Konferencja w sprawach 
Wschodu.

PAR\ Ż, 22.X. Pat. Porozumienie, 
prawie zupełnie, nastąpiło pomiędzy 
Londynem, Paryżem i Rzymem co do 
zwołania konferencji w sprawach 
Wschodu do Lozanny w dniu 13 listo
pada. Sprawa cieśnin miałaby być o- 
mawiana oddzielnie i na tę część kon
ferencji oprócz Francji, Wielkiej Bry- 
tanji, W łoch, Japonji, Rumunji, Jugo- 
sławji, Grecji, i Turcji miałyby być 
zaproszona Rosja, Gruzja i Ukraina.

Bez komentarzy.
MOSKWA. (A.Wr.) Prasa sowiecka 

umieszcza na naczelnem miejscu ostat
nią deklarację ministra spraw zagra
nicznych Narutowicza pozostawiając 
ją na razie bez komentarzy.

Trockij i Kemal-Pasza.
# PRAGA, 22.10 PAT. —  „Russu- 
nion“ donosi z Moskwy o wyjeździe 
Trockiego do Angory, w celu spot
kania się z Mustafą Kemalem-Paszą.

Ma giełdzie moskiew
skiej»

MOSKWA (AW). Na giełdzie 
moskiewskiej notują: 10 rubli złote—  
89 miljonów rubli sowieckich; iunt 
Sperlingów 74— 74 i pół rnilj., dolar 
17 17 i P ł rciilj., marka niemiecka 
5.800 rubli sow,, marka polska 2.300— 
2.400, irank*— 1.200,000, korona szwedz
ka— 4.200.000 rubli sow.

„Lwów” w Kopenhadze.
Przyjęcie polskich mary- 

narzy.
KOPENHAGA. (AW), Z okazji 3- 

dniowego pobytu polskiego okrętu 
»Lwów« w Kopenhadze, urządzono 
ze strony społeczeństwa i władz duń
skich szereg manifestacji przyjaznych 
na cześć Polski.

Duńskie władze portowe przygoto
wały polskiemu statkowi i jego zało
dze, bardzo serdeczne przyjęcie. Rów
nież gorąco witały nasz statek duń
skie towarzystwa okrętowe, a szcze
gólnie Tow. wschodnio-azjatyckie.

W środę wieczorem na cześć gości 
urządzono wielki koncert z udziałem 
Ignacego Friedmana, który wypełnio
ny był polskim programem, entuzja
stycznie oklaskiwanym przez doboro
wą publiczność duńską.

Po koncercie odbyło się przyjęcie 
w poselstwie polskiem ze współu
działem przedstawicieli duńskich to
warzystw okrętowych, kol zaintereso
wanych oraz prasy.

W czwartek rano statek »Lwów« 
odpłynął do Gdańska.

2  czasopism .
„Ilustracja W arszaw iaka”  Nowy 

egzemplarz (M 2) „Ilustracji Warszaw- 
skiej", zawiera niezwykłą obfitość 
ilustracji aktualnych artykułów z prze
różnych dziedzin wiedzy, jak: ’W y
wiad z 'człowiekiem na najwyźszetn 
stanowisku, Sensacyjne rewelacje z do
mu warjatów. Gruzja w ogniu. Pier
wsze wyścigi automobilowe w Polsce. 
Zagadki do miljonowej nagrody i t.d. 
Redakcja i administracja „Ilustracji 
Warszawskiej” Warszawa, Sienna 23.

iO ZU lD  IflZB! KDm $
OBOWIĄZUJĄCY OD DNIA J-90 CZERWCA.

Z  W Ł O C Ł A W K A  O D C H O D ZĄ ; 
do G d ań ska:

osobowy warszawski o godz. 12.16 
kurjer bukareszteński „ „ 14,03
kurjer warszawski „ „ 2.47

do P oznania:
kurjer warszawski . . o godz. 3 25
osobowy . . . „ „ 5.19

do B yd g o szczy :
osobowy warszawski o godz. 22.19 

do W a rsza w y:
osobowy poznański . . o godz. 1.54 
kurjer gdański . . . „ „ 3,54
kurjer poznański . . „ M 4.28
osobowy bydgoski . . „ „ 7 41
osobowy gdański . . „ „ 16.27

do Warszawy, L w o w a  
i Bukaresztu:

kurjer gdański . . .  o godz. 14.05

Ogłaszajcie się 
w Słowie Kujawskiem.

.
L E W I C A

Tu macie, czytelnicy, jak w kalejdoskopie,
Spis partyj, z których każda dołki Polsce kopie, 
z których każda natchnienie i sumienie bierze, 
nie w duchu narodowym, ale w Belwederze.

I)
Najnowszy zespół —  to U. P. (Unja Państwowa).
W zasadzie pożyteczna to partja i zdrowa, 
w praktyce belwederska to ekspozytura, 
która duży ma zamach, choć nie wiele wskóra. —  
Jakie właściwe partji owej jest oblicze?
Dosyć, że rej w niej wiodą dwaj Downarowicze.

II)
Następnie ku lewicy ciążę Ka-Pe-Kacy, 
z pozoru zachowawcy, w gruncie nie jednacy, 
bowiem w partji panuje tej obyczaj brzydki, 
że firmę dają goje, ale rządzą źydki, 
obok hrabiów poważne zasiadły »morajny« 
i hrabią Baworowskim rządzą Lewensteiny. —

III)
Z kolei mówić będziem o stronnictwie „Piasta“, 
które kosztem narodu wciąż w pierze porasta.
Zmysł mają do geszeftów nie gorszy, niż żydy, 
dowód: reforma rolna i głośne Dojlidy.
Sam prezes, Witos, ma ten dar nader nierzadki, 
że lubi brać intraty i dawać posadki.

IV)

Stapińczycy —  to nonsens prawie epokowy, 
co wspiera dla zamętu „kościół narodowy“ .
Choć dawno z nich odpadły dziewiczości mirty, 
z „Wyzwoleniem“ prowadzą polityczne tlirty.
Skąd ta mała partyjka taki rozpęd bierze 
—  Mówią, że źródło natchnień siedzi w Belwederze.

V )

Oszust, łajdak i błazen —  dla lichej korzyści 
Sieje ziarno, z którego wzrosną komuniści;
Jeszcze gwiazda O konia, w tych zakątkach świeci 
gdzie w nadmiarze znajdują się analfabeci.
Było by to coprawda i nie dziwne wcale, 
gdyby były ksiądz Okoń zasiadł w kryminale.

VI)

Na Belweder swe wierne kieruje spojrzenie 
partja „janczarów Zinka“, sławne „Wyzwolenie“ 
Ma ukrytą nadzieję, że chłopków wyzwoli 
nietylko z uczuć lepszych, ale także z roli.
Chytrze sieje nienawiść i buntuje wioski, 
partja „hrabi” Thugutla i „księżny” Kosmowskiej.

VII)
Dziwnie niejasny produkt stęchłej atmosfery.
Ni to pies, ni to wydra, mądre Bn-pe-ery,
Cały sens owej partji w tern chyba się mieści, 
że niema żadnych zasad, ani żadnej treści.
Cały sens, cała dążność onych mężów taka, 
aby poprzeć Nadera lub wybrać Ciszaka.

VIII)

Perły i djamenty —  chytre Pe-pe-esy, 
czerpią dochody z państwa i ładują kiesy.
Wiele tu krzyku, zgiełku, partyjnej zawziątki, 
a prowodyrzy robią niezgorsze majątki.
Klub waśni, intryg, knowań, podstępnych poswarek
Daszyński— Moraczewski— Klemensiewicz— Marek.

IX)
Narodowe mniejszości: niemiaszki i żydzi, 
z cicha rząd ich popiera, choć jawnie się wstydzi. 
W kułak śmieją się z naszych narodowyoh waśni, 
bo kiedy nam najciemniej —  im zawsze najjaśniej, 
To im zawsze żywota najdroższą ideą, 
że Polska będzie wkrótce już Polsko-Judeą.

S. Janiewski,
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Z Rady Miejskiej.
W dn. 5 października odbyło się 

posiedzenie Rady Miejskiej.
Posiedzenie zagaił p. dr. Piasecki 

o godz. 8 wieczorem. Protokul po
przedniego posiedzenia, odczytany 
przez radnego-sekretarza p. L. Opo
czyńskiego, Rada Miejska zatwierdziła.

Pan prezes w imieniu Rady 
powitał p. prezydenta Krauzego i ży
czył mu ’.owocnej pracy na terenie 
naszego miasta.

Pan prezydent wyraził Radzie 
Miejskiej podziękowanie za zaufanie, 
jakiem go obdarzyła, powołując na 
zaszczytne stanowisko prezydenta. 
Zaznaczył następnie, że przychodzi 
jako gospodarz i pierwszy wykonawca 
woli Rady miejskiej i postanowień 
Magistratu. Aczkolwiek miasto nie 
jest Mu obce, jednak od czasu opusz
czenia miasta przez p. prezydenta, 
stosunki bardzo się zmieniły. Jeżeli 
podejmuje się mimo to swych obo
wiązków, to czyni to w nadziei, że 
zdoła uzgodnić swą pracę z potrze
bami obywateli i zamierzeniami Rady. 
Szczegółowego programu p. prezydent 
nie będzie rozwijał, będzie raczej 
usiłował kierunek swej pracy uwi
docznić czynami.

Wreszcie p. prezydent oświadczył, 
że staje wobec Rady Miejskiej do 
zgodnej i wydatnej współpracy na 
pożytek miasta i jego obywateli oraz 
ku czci ukochanej Ojczyzny.

Po wprowadzeniu pewnych zmian 
w statucie podatków od ładunków, 
na wniosek Komisji Finansowo Bud
żetowej Rada Miejska 3o głosami p-ko 
3 uchwaliła;

Zatwierdzić pobór w 25% dodatku 
do podatku szkolnó-szpitalnego na 
pokrycie dodatkowych poborów na
uczycielstwa, względnie na pokrycie 
niedoboru budżetowego.

W  sprawie 'zapomogi dla Towa
rzystwa Opieki Kulturalnej Rada 
Miejska przyjęła do wiadomości, że 
Magistrat już udzielił zapomogę w 
sumie 25,000 mk.

Na wniosek Magistratu z poprawk. 
p. r. Krzy wkowskiej, Rada Miejska 
jedmyślnie uchwaliła:

1. ) Od dnia I września 1922 r. 
podnieść o 400% wynagrodzenie dla 
usługi w miejskich szkołach powszech
nych.

2. ) Przyznać Magistratowi na po
wyższy cel dodatkowy kredyt w kwocie 
mk. 852,000. (Rozdz. III. B. tyt. II. 
poz, 4).

3. ) Polecić Magistratowi zorganizo
wanie lepszego sposobu czyszczenia 
lokali szkolnych i uzgodnienie sfinan
sowania z Komisją Finansowo Budź.

Komunikat o zmianie opłat w 
rzeźni miejskiej na żądanie Magistatu 
zdjęto z porządku dziennego.

Na wniosek nagły Magistratu Rada 
Miejska jednomyślnie uchwaliła: Upo
ważnić Magistrat:

1. ) do zaciągnięcia na rozbudowę 
kanalizacji w mieście Włocławku po
życzki w Polskim Banku Komunalnym 
w wysokości 5.000.000 mk.,

2. ) do ustalenia terminu spłaty oraz 
wszystkich wogóle warunków pożyczki 
i przyjęcie zobowiązań z pożyczką 
związanych,

3. ) do przeprowadzenia wszelkich 
czynności prawnych w związku z za
ciągnięciem pożyczki,

4. ) do zeznania kaucji hypotecznej 
na zabezpieczenie pożyczki w wyso
kości wymaganej prżez władzę Banku 
Komunalnego.

Przytem Rada Miejska zaznacza, 
że z tytułu niniejszej pożyczki poddaje 
się statutowi Polskiego Banku Ko
munalnego przepisom wydanym, lub 
mogącym być wydanymi przez władzę 
Banku oraz przepisom Ministerstwa 
Robót Publicznych, względnie Mini
sterstwa Skarbu.

Na wniosek nagły Magistratu Rada 
Miejska 29 głosami p-ko 4 uchwaliła:

Zgodzić się na nadane przez Mini
sterstwo Spraw Wewnętrznych zmiany 
stawek w art. 5 p. 1 Statutu opłat rogat
kowych, a mianowicie:

1. ) dla samochodów ciężarowych, 
wozu meblowego, lub ciężarów ciąg
nionych przez więcej niż cztery konie, 
z 1000 mk. obniżyć do 500 mk.,

2. ) dla samochodów osobowych 
wyznaczyć odrębną stawkę mk. 400,

3. ) Zgodzić się na zastrzeżenia 
Ministerstwa Spraw Wewnętrz. co do

ewentualnego ograniczenia czasu po
boru opłat według uchwalonych stawek.

Na wniosek nagły Magistratu Rada 
Miejska, po porozumieniu się Grup, 
powołała następujących kandydatów 
do 4 podkomisji szacunkowych dla 
państwowego podatku dochodowego:

Podkomisja Okręgu I. Członkowie: 
Goliński Kazimierz, ul. Kościuszki, 
Konopczyński Jan, ul. Miła 2-3, Ra- 
dziejewski Abram, ul. 3-go Maja 38;

Zastępcy: Różański Feliks, ul. Przed
miejska, Poradowski W., ul. Kaliska, 
Kowalski Izaak, ul. Cyganka 14.

Podkomisja Okręgu II. Członkowie: 
Mańkowski Jan, ul. Królewiecka 40: 
Wiwatowska Eleon., Kremski Abram, 
ul. Maślana 6;

Zastępcy: Rogalski Wacław, Stary 
Rynek, Straszewski Franciszek, Plac 
Dąbrowskiego 5, Chorowicz Dawid, 
ul. 3-go Maja 27.

Podkomisja Okręgu III. Członkowie, 
Kozłowski Leon, ul. Kaliska 2, Gurzyń- 
ski Baltazar, ul. Zduńska 3, Tchórz 
Fiszel.

Zastępcy: Kordos Władysław, ul. 
Przechodnia 2, Żukotyńska Marja, ul. 
3-go Maja 16, Chajmowicz Ignacy, 
ul. 3 go Maja 25

Podkomisja Okręgu IV. Członkowie: 
Zbyrowski Konstanty, ul. Przedmiejska 
8, Kozłowski Józef, ul. Zduńska, Mie- 
dziński, ul. Piekarska 21.

Zastępcy: Moszkowicz Abe, ul. 3-go 
Maja 6, Guzowski Wincenty, ul. Staro- 
dębska 27, Plonkowski Jan, ul. Staro 
dębska.

Przy ostatnim punkcie przewod
niczył p. wice prezes Gąsiorowski.

Na tern posiedzenie zamknięto 
o godz. 11 w nocy.

KILKUW1ERSZÓWKI.
Z POLSKI I O POLSCE.

X Strajk zecerów w Lublinie zo
stał zlikwidowany. Zecerzy otrzymali 
35 proc, od dnia 16 b. m, Wszystkie 
dzienniki wyszły.

X Paderewski opuszcza Europę. 
W najbliższych dniach wyjedzie do 
Ameryki.

X Władze polskie już są na tro
pie morderców poety ukraińskiego 
Twerdochliba. Zaaresztowano nieja
kiego Dzikowskiego, który świeżo 
przybył z Rosji.

X Rząd sowiecki pozwolił na wwóz 
do Rosji 2 miljonów pudów cukru.

X Przygotowania do otwarcia ru
chu kolejowego Wołoczyska —  Pod- 
wołoczyska są na ukończeniu. Otwar
cia spodziewać się można w dn. i-go 
listopada.

Z CAŁEGO ŚW IATA.
X Dnia 16 października trybunał 

moskiewski rozpoczął rozpatrywać 
nową wielką sprawę, w której figu
ruje 118 oskarżonykh pod zarzutem 
sprzeciwu rekwizycji majątku cer
kiewnego.

X W wyborach do wszechrosyjskie- 
go kongresu wykazały silną przewagę 
głosy komunistów. W  Petrogradzie 
wybrano 151 komunistów i 10 bez
partyjnych. Podobne wyniki osiąg
nięto w Rosji europejskiej i na Syberji.

X >Acht Uhr Abenblatt* donosi, 
że magistrat Berlina przedłożył Ra
dzie miejskiej wniosek w sprawie wy
dania dwóch miljardów marek pie
niędzy miejskich. Pieniądze opiewać 
będą na banknoty iooo-markowe, 500 
i 100-markowe.

X Pisma rzymskie donoszą, że 
kardynał Gasparri, jako sekretarz sta
nu, opuści wkrótce stanowisko. Na 
jego miejsce ma być powołany nun
cjusz z Niemiec, Pacelli.

X Lloyd George został wybrany 
prezesem narodowej partji liberalnej.

X Sowiety dopominają się do
puszczenia na konferencję, na której 
będzie rostrzygana sprawa cieśnin tu
reckich.

m  H O ,O M  J i  31,000
Marek za wykrycie zbrodni - świę
tokradztwa dokonanego w  k o 

n tr C h e l m i c y
w nocy i 20 b. m., 

zrabowano wszystkie kielichy, mon
strancje, puszki itd., przeznacza

Proboszcz

Egzemę, Liszaje i t. p.
usuwa maść

I S in  A n n ”  sprzedają apteki 
„ k a l l i  n l j O  i składy apteczne. 
Apteka A . G ąseckiego w Warszawie.

Wydział Informacyjny
0 zdolności płatniczej osób
1 firm przy Centrali Detekty
wów Prywatnych w Warszawie, 
Marszałkowska 99 (teł. 184-79)

poszukuje na prowincji 
zdolnych akwizytorów do sprze
daży książeczek abonamentowych. —  
Pożądane referencje.; Osoby ubie
gające się złożą oferty z podaniem 
dokładnych personalji. Pierwszeń
stwo osoby zajęte w przemyśle, 
handlu i byli pracownicy insty
tucji pokrewnych przed wojną.
Oferty nadsyłać da dn. I listopada 19ZZ r.

Or. med. Linke
ul, 3 Maja Nr. 6

przyjm. g. 10 — 12 i 3J/2 — 5.
Panie g. 2i/s —31/2-

P o s t u k u j e  d o s t a w y

płatków kartoflanych
w  w a g o n o w y c h  p a r t j a c h .

Oferty sub.
B i u r o  K o m i s o w o  - H a n d l o w e

Szpichlerna 22 m. 2.

ILUSTROWANY

KA L E N
darz P°WS

na r. 1923

ILUSTROWANY

zechN y
KSIĘGARNIA POW SZECHNA PRZYSTĄPIŁA DO W YDANIA 

KALENDARZA POW SZECHNEGO NA R. 1923.

KALENDARZ POW SZECHNY BĘDZIE ZAW IERAŁ BARDZO BO 
G A T Ą  TREŚĆ I WYJDZIE W  WIELKIEJ LICZBIE EGZEM PLARZY.

Korzystna okazja dła ogłaszających się.
OGŁOSZENIA PROSIMY N A D SYŁA Ć DO KANTORU DRUKARNI 

DIECEZJALNEJ. KALENDARZ MOŻNA JUŻ ZAMA- 
W IAĆ W KSIĘGARNI POWSZECHNEJ.

Czytajcie Słowo Kujawskie.

O G Ł O S Z E N IA  D R O BN E.

Dziecko tygodniowe nieehszezone, płci 
męskiej, ładne, oddam na własność. Wia

domość w administracji.

Magazyu mebli T. Dzięciołowski wre Wło
cławku, ul. Cyganka Nr. 11 w podwórzu.

Skład skór we Włocławku, Nowy Rynek 9.
Nadszedł świeży transport skór pode- 

szwowych francuskich, Fajferowskich, chro
mów, giemz, grisona Bókat, przyszwy ham- 
burskie i t. d.

Sklep kolonjalno spożywczy z mieszkaniem 
do objęcia od zaraz. Śpichlerna 22 m. 2.

Zgubiono kartę zwolnienia wydaną przez 
P. K. U. Włócł. i dowód osobisty na 

imię Ignacego Icka Poznańskiego. Łaskawy 
znalazca zechce oddać do policji.

Zginął paszport na imię Leona Kowalew
skiego znalazca zechce zwrócić policji.

O  A  w*óki ziemi pszenno-buraezanej (ezarno- 
ziem) drenowany. Ogrodu owocowego 

15 mórg, budynki murowane w najlepszym 
porządku, pałac o 16 pokojach w parku. 
Maszyny rolnicze nadkompletne, (parowa 
młockarnia własna). Przy szosie i kolejce. 
Okazyjnie do sprzedania i tylko 230 mil. 
Mkp. cena. Szpichlerna 22 m. 2.

Hpmnnnifin usuwa ból, pieczenia, swę- nBIIIUrUJlIjf dzenia, krwawienia, — 
zmniejsza guzy l/gmfml”  Czopki he- 

(żylaki) „101 IwUl morojdowe 
(z kogutkiem). Żądać w aptekach i skład.

Rozkład jazd; aa kolejkach.
Z Włocławka do Brześoia:

6.30 rano i 5.30 popołudniu.
Z Włocławka na Sompolno: 

5.50 rano i 2.50 popołudniu.
Z Brześcia do Włocławka: 

przychodzi: 8.30 rano i 8.50 wiecz.
Z Sompolna do Włocławka: 

przychodzi: 11.40 rano i 11.50 wiecz.

^RBDAKTOR: KS JÓZEF KRUSZYŃSKI DRUKARNIA DIBCEZALNA POD ZARZĄDEM W. TOMASZEWSKIEGO, WYDAWNICTWO KSIĘGARNI POWSZECHNEJ.


